國立清華大學　書函 (稿)

地址：新竹市光復路二段101號

承辦人：薛雅方

電話：03-5715131#31315

傳真：

電子信箱：yfhsueh@mx.nthu.edu.tw

受文者：如正副本

發文日期：中華民國110年4月8日

發文字號：清人字第1109002189號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：教育部函.pdf

主旨：有關公立各級學校專任教師兼任教師工會及各級教師會
理、監事職務須否經服務學校同意（許可）疑義一案，請
查照轉知。

說明：
一、依教育部110年4月1日臺教人(二)字第1100013933號書函

辦理，並檢附旨揭來函影本乙份。
二、旨揭來函重點說明如下:
(一)查司法院釋字第308號解釋文略以，公立學校聘任之教

師不屬於公務員服務法（以下簡稱服務法）第24條所稱
之公務員，惟兼任學校行政職務之教師，就其兼任之行
政職務，則有服務法之適用。爰公立學校兼任行政職務
教師之兼職範圍及許可程序等規範，應依服務法相關規
定辦理。至未兼任行政職務教師，則依教育人員任用條
例、公立各級學校專任教師兼職處理原則（以下簡稱教
師兼職處理原則）及教育部相關函釋規定辦理，合先敘
明。

(二)本案所涉法規如下：
１、教師兼職處理原則第4點第1項規定略以，教師得至國

內依法向主管機關登記或立案成立之非營利法人、事
業或團體兼職。第10點規定，教師兼職應事先提出申
請，並經學校書面核准。

２、工會法第2條、第4條第3項及第6條規定略以，教師得
依工會法組織及加入工會，但以產業及職業工會為
限。

３、教師法第39條規定：「（第1項）教師組織分為三
級：在學校為學校教師會；在直轄市及縣（市）為地
方教師會；在中央為全國教師會。……（第3項）各
級教師組織之設立，應依人民團體法規定向該管主管
機關申請辦理。……」第41條規定：「（第1項）學

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：0500408/1

保存年限：20

第1頁  (共3頁)

國立清華大學

1100005408

校不得限制教師參加教師組織或擔任教師組織職務。
（第2項）學校不得因教師參加教師組織、擔任教師
組織職務或參與活動，拒絕聘用、解聘或為其他不利
之待遇。」

(三)查銓敘部97年12月5日部法一字第0972999055號函略
以，公務人員兼任公務人員協會理、監事，既無違反服
務法第14條之2及第14條之3規定之立法目的，且事涉公
務人員協會會務自主及運作之權責，爰得免經服務機關
許可。茲以教師加入教師工會及各級教師會並以會員身
分參與選任理、監事並獲當選，係工會法及教師法賦予
教師參與教師相關組織並擔任相關職務之結社權利，參
酌前開銓敘部函意旨，考量教師工會及各級教師會與公
務人員協會之組織性質相似，為維護教師結社之基本權
利，並尊重教師工會及各級教師會自主運作空間，爰未
兼行政職務教師參與教師工會與各級教師會以及被選任
為理、監事，免依教師兼職處理原則第10點規定經服務
學校書面同意。

(四)至兼任行政職務教師兼任教師工會及各級教師會理、監
事職務是否須報經服務學校許可一節，經轉准銓敘部
110年1月26日部法一字第1105317884號書函及同年2月
2日部法一字第1105321271號書函略以，考量公務人員
協會與教師組織之產（職）業工會性質相似，又各級教
師會係為維護教師權益和專業尊嚴並協助解決教育問
題，為適度維護教師憲定結社權並避免干涉教師團體組
織及運作，渠等兼任教師工會及各級教師會理、監事免
經服務學校許可，併敘。

正本：本校各單位

副本：

會辦單位：

決行層級：二層決行

──批核軌跡及意見──
 1.人事室 人事室一組 行政助理 薛雅方 110/04/06 08:59:00(承辦) :

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
 2.人事室 人事室一組 組長 李玉翎 110/04/06 11:24:48(核示) :

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

校長　賀陳　Ｏ　Ｏ

第2頁  (共3頁)

 3.人事室  主任 賴富源 110/04/06 11:46:26(決行) :

發(代為決行)
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
 4.人事室 人事室一組 行政助理 薛雅方 110/04/08 08:38:59(承辦) :

第3頁  (共3頁)